
Deliberazione Giunta regionale 14 settembre 1998, n. 5180.
Eventi sismici 12 maggio, 26 settembre 1997 e successivi - Modalità e
procedure per la concessione dei contributi previsti dall'art. 4 della L. n.
61/98.
(B.U.R. supplemento ordinario n. 2  - n. 58 del 23.09.1998)

LA GIUNTA REGIONALE

Visto:
- Il documento istruttorio predisposto allo scopo dal IV Settore dell'Ufficio Edilizia;
Considerato:
- che le proposte contenute nel predetto documento possono essere fatte proprie per le

considerazioni riportate nello stesso:
Preso atto, ai sensi dell'art. 20 del Regolamento Interno di questa Giunta:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile della competente struttura

organizzativa;
b) che non occorre parere in ordine alla regolarità contabile;
c) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente del proponente

Ufficio;
Visto altresì:
- il Regolamento interno di questa Giunta;
- il comma 32 dell'art. 17 della legge n. 127/97;
A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

D E L I B E R A
1. di approvare il documento istruttorio dell'Ufficio Edilizia ed Attrezzature per Servizi, corredato

dai pareri di cui all'art. 20 del Regolamento interno della Giunta, che si allega alla presente
deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale; 

2. di provvedere conseguentemente:
a) a prendere atto che in data 9 settembre 1998 è stata raggiunta l'intesa per:

• l'adozione dei criteri di cui all'art. 2, comma 6, del D.L. n. 6/98, convertito con
modificazioni, nella legge 30 marzo 1998, n. 61; 

• la individuazione del "danno significativo" di cui al comma 3 dell'art. 4 dello stesso
decreto legge n. 6/98; 

• la definizione delle modalità e procedure finalizzate alla concessione dei contributi ai
soggetti privati da parte dei Comuni ai sensi dell'art. 4, comma 7, del medesimo decreto
legge n. 6/98;

b) ad approvare l 'Allegato 1 inerente alle predette modalità e procedure unitamente agli allegati
allo stesso A, B, C e D, dando atto che tutti i citati allegati formano parte integrante e
sostanziale del presente atto;

3. di ritenere, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, le direttive tecniche di cui
all'allegato B sostitutive di quelle approvate con atto consiliare n. 518/98; 

4. di dare atto che ogni modifica o integrazione che dovesse rendersi necessaria ai testi oggetto
dell'intesa è soggetta alla reciproca informazione fra i Presidenti della Regione Umbria e
Marche; 

5. di prendere atto che la presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell'art. 17,
comma 32, della legge n. 127/97; 

6. di dare mandato all'Ufficio Edilizia di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.
dell'Umbria.



_______________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
OGGETTO: Eventi sismici 12 maggio, 26 settembre 1997 e successivi - Modalità e procedure per

la concessione dei contributi previsti dall'art. 4 della L. n. 61/98.
 

Premesso:
- che, a seguito delle crisi sismiche del 12 maggio, 26 settembre 1997 e successive, la Regione ha

emanato la legge regionale 12 agosto 1998, n. 30 recante "Norme per la ricostruzione delle aree
colpite dalle crisi sismiche del 12 maggio 1997, 26 settembre 1997 e successive;

- che in ottemperanza al disposto di cui al comma 3 dell'art. 4 della predetta legge, la Giunta
Regionale deve stabilire entro 30 giorni dalla adozione dei criteri di cui all'art. 2, comma 6, del
D.L. n. 6/98, convertito, con modificazioni, nella legge 30 marzo 1998, n. 61, modalità,
procedure e termini per la concessione e l'erogazione dei contributi da rilasciarsi ai privati ai
sensi dell'art. 4, commi 1, 3 e 5 dello stesso decreto legge;

Rilevato:
- che l'intesa (All. A), per l'adozione dei predetti criteri fra le Regioni Umbria e Marche con il

Ministero dei Lavori Pubblici e il Dipartimento della Protezione Civile, è stata raggiunta,
unitamente all'intesa sulla individuazione del "danno significativo", di cui al comma 3 dell'art. 4
del medesimo decreto legge n. 6/98, in data 9 settembre 1998;

- che in pari data è stata altresì raggiunta fra le due Regioni Umbria e Marche l'intesa (All. B), ai
sensi dell'art. 4, comma 7, del decreto legge n. 6/98, per la definizione delle modalità e
procedure per la concessione ai soggetti privati, da parte dei Comuni, dei contributi di cui
all'articolo medesimo, dando atto che, essendo le differenze contenute nei testi, e che riguardano
solo norme di dettaglio, dovute al diverso ordinamento delle due regioni, è assicurata la parità
dei cittadini Umbro-Marchigiani ai fini delle concessioni contributive e che i Presidenti delle
due regioni si riservano di apportare modifiche ed integrazioni ai testi oggetto dell'intesa,
qualora si rendessero necessarie, previa reciproca informazione;

Vista:
- la deliberazione n. 518 del 29 aprile 1998, con la quale il Consiglio regionale ha approvato le

direttive tecniche per gli interventi di ripristino e di ricostruzione degli edifici danneggiati dagli
eventi sismici del 12 maggio e 26 settembre 1997 che, successivamente, a seguito dei lavori dei
Comitati tecnico-scientifici dell'Umbria e delle Marche sono state ulteriormente dettagliate ed
affinate, senza che peraltro ne venisse alterata la struttura, ed approvate dagli stessi Comitati in
data 23 luglio 1998;

Ritenuto:
- pertanto di ritenere le direttive tecniche di cui all'allegato B sostitutive rispetto a quelle

approvate dal Consiglio con atto n. 518/98;
Visto:
- l'Allegato 1 relativo al testo recante "Modalità e procedure per la concessione dei contributi

previsti dall'art. 4 della L. n. 61/1998 "composto di n. 14 articoli ed i relativi allegati allo stesso
A, B, C, D, inerenti rispettivamente alla definizione dell'edificio, alle direttive tecniche che
regolano gli interventi, allo schema di domanda da presentarsi da parte dei privati e allo schema
del modulo che i Comuni devono trasmettere alla Giunta Regionale, contenente l'elenco delle
domande e la previsione di massima del contributo concedibile con le reattive priorità;

Preso atto:
- che tutti gli allegati sopra richiamati formano parte integrante e sostanziale del presente atto;



TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO

Si ritiene di proporre alla Giunta regionale:

OMISSIS

(vedasi dispositivo deliberazione)


